Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Scienze Agrarie
Citta FIRENZE
Codicione 0480106202500006
Ateneo Universitadegli Studi di FIRENZE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionade
Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione S S S S S
2015 | 2014 | 2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 3 3 3
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici nell'area 10 9 9
geografica
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia 49 49 50
GeoA rr(?lf:ltica AICIE]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2013 66,7 87,1 98,1
Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM) 2014 121 733 106,4 89,6
2015 135 553 97,5 93,5
2013 71 55,3 72,7 82,0
Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2014 101 57,0 88,4 75,8
2015 113 49,0 82,7 78,6
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Se LM, Iscritti per laprimavoltaa Non disponibile

LM
2013 318 1363 2121 255,9

Iscritti (L: LMCU; LM) 2014 366 1548 2555 272,1
2015 401 1573 2576 290,9

N - 2013 | 219 1085  169,0 1992
:_Slf/lr 'C“bfm)'a“ afinidel CSTD (L 54 251 | 1185 200,9 204.6
2015 289 1138 1955 2132

Iscritti Regolari i fini del CSTD, A | O Eas | S et
immatricolati puri ** a CdSin 2014 195 925 162,2 171,0
e 2015 230 915 = 1597 1795

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron taematr i
. ia Ateneo S o
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2013 219 | 34,7% 36,5 1085 @ 33,6% 55,9 169,0 @ 33,1% 65,5 1992 | 32,9%
ico1 durata normale del CdS che abbiano 2014 87 251 | 34,7% 44,0 1185  37,1% 69,4 2009 = 34,5% 774 2046  37,8%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito dmeno 40 CFU nellas. 2015 132 | 289  457% = 445 | 1138 @ 391% 735 @ 1955 @ 37.6% @ 861 | 2132  40,4%

2013 20 49 40,8% 9,7 17,3 55,8% 84 15,5 53,8% 9,8 199  493%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

i 0, 0, 0,
iC02 entro la durata normale del corso* 2014 13 33 39,4% 11,3 20,7 54,8% 11,9 23,8 50,0% 12,3 27,0  456%
2015 6 27 22,2% 11,0 20,3 54,1% 12,8 25,8 49,6% 13,8 30,9  44,6%
2013 25 97 25,8% 18,7 66,7 28,0% 18,6 87,1 21,4% 20,0 931 | 20,3%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti daaltre Regioni* 2014 @ 34 121 | 28,1% 22,3 73,3 30,5% 26,4 1064 = 24,8% 20,8 89,6 | 232%
2015 36 135 | 26,7% 16,7 55,3 30,1% 26,7 97,5 27,4% 22,3 935 | 23,8%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[ laureati in altro Ateneo* Enaizgemiiiz
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 219 18 12,2 143,0 19,0 75 158,7 17,1 9,3 190,7 21,0 91
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 251 22 11,4 160,0 21,3 75 188,9 19,1 9,9 202,1 214 94
ricercatori di tipo aetipo b)* 2015 = 289 20 14,5 160,3 21,5 75 203,3 19,7 10,3 2185 215 10,2
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 3 3 100,0% 30 3,0 100,0% 59 59 100,0% 8,1 8,1 99,6%
appartengono a settori 5 2 o
scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 9 9 100,0% 8,5 85 100,0% 8,5 85 100,0% 9,7 9,7 99,7%
icos caratterizzanti per corso di studio (L;
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LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,8 9,8 100,0% 11,5 116 99,5%

riferimento

Valori dell'indicatore di Quditadella 2013 ' Non Disponibile
. ricercadei docenti per le lauree : P
iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014  Non Disponibile

riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

= ronitderang e ematia
. ia Ateneo = c
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti al'estero | 2013 =~ 66 = 6.606  10,0%o 15 3.119,8  0,5%0 38,1 48061 7,9%0 31,6 56846 5,6%0
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 " ; : 2014 78 | 7.803  10,0%o 105 35410 3,0%0 430 59049 7,3%0 434  6.3196 6,9%0
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2015 108 @ 9.648 = 11,2%0 20,4 | 34496  59%0 535 | 57599  9,3%0 63,0 | 6.844,7 9,2%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 20 0,0%0 0,3 9,7 34,5%0 0,1 84 10,9%o 0,3 10,0  26,5%0
. entro la durata normale del corso che o o
iC11 hanno acquisito dmeno 12 CFU 2014 13 0,0%0 0,0 11,3 0,0%0 04 11,9 30,5%0 04 12,9  28,7%o
allestero* 2015 6 333,3%0 1,0 11,0 90,9%0 15 12,8  113,5%0 0,9 141 66,4%0

Percentuale di studenti iscritti al primo 2013
anno del corso di laurea (L) e laurea 2014

iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

97 51,5%o 6,7 66,7  100,0%0 28 87,1 32,4%o 18 98,1  18,7%o
121 16,5%0 3,7 73,3 50,0%o 1,6 106,4 = 15,4%o 1,0 896  11,2%o

N o1 N O O

2015 2 135  14,8%o 43 55,3 78,3%o 2,2 97,5 22,4%o 1,2 935  13,1%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

e e ematid
. ia Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 | 289 60,0 @ 48,1% 234 60,0 39,0% 23,8 60,0 39,6% 231 60,0 | 38,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

ic13 o CFU 2 conseguire* 2014 266 60,0 444% = 233 @ 600 | 388% 251 @ 600 @ 41,9% @ 263 @ 598  44.0%
2015 309 600 515% @ 261 @ 600 | 436% 261 | 600 @ 436% @ 278 @ 598  464%
2013 49 71 690% 387 553 @ 69.9% 499 @ 727  686% 569 = 820  694%
iC14 Percentuale di studenti cheproseguono o 73 101 723% | 380 | 570 @ 667% 625 @ 884  708% 569 @ 758  751%

nel 11 anno nello stesso corso di studio**
2015 79 113 69,9% 36,3 49,0 74,1% 57,6 82,7 69,7% 58,3 78,6 74,2%

Percentuale di studenti che proseguono | 2013 45 71 63,4% 26,3 55,3 47,6% 36,4 72,7 50,0% 41,6 820  50,8%

] al 11 anno nello stesso corso di studio 0 0 0 0
ic15 avendo acquisito aimeno 20 CFU 4 | 2014 56 101  554% 30,3 57,0 53,2% 48,1 88,4 54,4% 43,6 758 | 57,6%
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anno** 2015 71 113 62,8% 26,7 49,0 54,4% 45,1 82,7 54,5% 46,4 78,6 | 59,1%

Percentuale di studenti che proseguono 2013 45 71 63,4% 26,7 55,3 48,2% 36,6 72,7 50,4% 41,7 82,0 50,9%
a Il anno nello stesso corso di studio

i 0, 0, 0, 0,
ICISBIS  endo acquisito almeno 1/3 dei CFU 2014 56 101 55,4% 30,7 57,0 53,8% 48,2 88,4 54,5% 43,8 758 | 57,8%
previsti al | anno ** 2015 71 113 62,8% 27,0 49,0 55,1% 45,2 82,7 54,6% 46,6 786  59,3%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 22 71 31,0% 17,3 55,3 31,3% 19,6 72,7 27,0% 19,0 82,0 23,2%
; al 1l anno nello stesso corso di studio o o o
iC16 avendo acquisito aimeno 40 CFU 4 | 2014 25 101 24,8% 17,3 57,0 30,4% 234 88,4 26,4% 219 75,8 28,9%
anno** 2015 | 47 113 | 41,6% 19,0 49,0 38,8% 28,0 82,7 33,8% 26,3 786 | 334%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 22 71 31,0% 17,3 55,3 31,3% 20,2 72,7 27,8% 19,3 82,0 23,5%
' al Il anno nello stesso corso di studio 3 = = =
iC16BIS avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU 2014 25 101  24,8% 17,3 57,0 30,4% 234 88,4 26,4% 22,1 75,8 29,2%
previsti a | anno ** 2015 48 113 42,5% 19,0 49,0 38,8% 28,1 82,7 34,0% 26,6 786 | 338%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 | 22 67 | 32,8% 8,0 26,7 30,0% 131 44,2 29,6% 16,0 545 | 29,4%
: LMCU) chesi laureano entro un anno o o o 0
iC17 oltre ladurata normale del corso nello 2014 21 73 28,8% 12,7 39,0 32,5% 16,0 55,5 28,8% 19,0 638 | 29,8%
stesso corso di studio** 2015 20 86 | 233% 14,3 42,0 34,1% 21,1 66,4 31,8% 22,8 68,7  332%

Percentudeore i docezacogaiada | 2013 1080 1080 1000% 10800 12360 874% 11073 12315 899% 12847 14561 832%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato 2014 1152 1176 98,0%  1.0480 1.2960 80,9% 1.201,6 1.391,1 864% 1.2683 1.479,8 857%
sul totdle delleoredi docenzaerogala 5415 1904 1128 97.9% 10760 12960 830% 12419 14809 839% 12735 15089 84.4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

N o taemats MediaAtenei o
. ia Ateneo S oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmm

2013 77,5% 44,0 55,3 79,5% 56,5 72,7 77,6% 65,6 82,0 | 80,0%

Percentuale di studenti che proseguono
ic21 lacarrieranel sistemauniversitarioa Il | 2014 101 83,2% 41,7 57,0 73,1% 70,2 88,4 79,4% 62,5 758 | 825%

84
anno** 2015 84 113 743% = 397 490 @ 810% 647 @ 827 @ 782% 641 @ 786  81,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM: 2013 10 73 137% 103 390 @ 265% 109 @ 555  19,6% 124 = 638  194%

ic22 LMCU) ches laureano, nel CdS, entro 2014 12 86  140% 83 420 198% 124 664 @ 186% 139 = 687  202%
|adurata normale del corso** 2015 16 71 | 225% 113 | 553 | 205% = 150 @ 727 | 206% 178 = 820  21.7%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 4 71 5,6% 4,7 55,3 8,4% 44 72,7 6,0% 52 82,0 6,4%
icog  LMCU)cheproseguonolacamieraa 551, g 101 | 70% = 30 @ 570 @ 53% @ 50 @ 884  57% 33 | 758  43%
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2015 3 113 2,7% 3,0 49,0 6,1% 4,1 82,7 4,9% 3,4 78,6 4,3%
2013 27 67 40,3% 9,0 26,7 33,8% 20,1 442 45,5% 24,7 545  453%
—_ Percentuale di abbandoni del CdSdopo 2014 31 73 42.5% 14,0 39,0 35,9% 24,6 55,5 44,4% 27,2 63,8  42,7%
i

N+1 anni**

Pag. 4



2015 46 86 53,5% 16,7 42,0 39,7% 30,1 66,4 45,3% 28,6 68,7 | 41,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 | 318 9,0 35,3 180,3 10,3 17,5 199,5 10,3 19,4 2446 12,1 20,2

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 @ 366 9,8 37,3 210,8 10,8 19,5 240,5 11,6 20,7 268,1 12,3 21,7
docenza) 2015 401 94 427 2203 108 204 | 2665 @ 123 21,6 | 2967 126 = 236
Rapporto studenti iscritti a primo 2013 106 28 = 379 68,0 3,0 23,1 78,9 30 26,4 97,0 4,0 245

g anno/docenti degli insegnamenti del

iC28 orimo o (peseto por e ore di 2014 129 36 358 79,5 35 23,0 96,1 35 27,6 92,1 37 25,2
docenza) 2015 131 36 364 69,8 35 20,2 93,1 36 256 1001 37 27,3

PDF generato il 02/11/2017
Dati ANSaggiornati al: 30/09/2017
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